[image: image1.emf]
DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº 0100/06                               DE 18 DE ABRIL DE 2006

“Cancela a Deliberação CBH-BS Nº 094/06 de 31 de janeiro de 2006”

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, no uso de suas atribuições legais, reunido em assembléia e,

Considerando a Deliberação CBH-BS Nº 094/06 de 31 de janeiro de 2006 que aprovou contingenciamento de recursos do FEHIDRO, da quota-parte do CBH-BS, referente ao Exercício de 2006, para elaboração do Plano de Bacia 2008/2011;

Considerando a Lei nº 12.183 de 29 de dezembro de 2005 e a sua regulamentação por meio do Decreto nº 50.667 de 30 de março de 2006, que tratam da cobrança pelo uso da água no âmbito dos Comitês de Bacias e que estabelecem procedimentos para a sua implementação;

Considerando que o Plano de Bacia deverá levar em conta as receitas obtidas com a cobrança pelo uso da água em função dos investimentos a serem implementados na Bacia, e que os valores a serem adotados na proposta da cobrança ainda não foram discutidos no âmbito do Comitê;

Considerando que a elaboração do Plano de Bacia 2007/2011 deverá adotar uma nova padronização a ser sugerida pelo CORHI – Comitê Coordenador do Plano Estadual de Recursos Hídricos;

Considerando que as informações que servirão de base para a elaboração do novo Plano de Bacia, constantes do Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista (Relatório Zero), deverão ser atualizadas pelo Relatório 1, ainda estão em fase inicial de execução;

Considerando que em função dos motivos acima expostos, não seria conveniente iniciar a elaboração do novo Plano de Bacia sem as devidas definições e informações de seu conteúdo;

DELIBERA:

Artigo 1º- Fica cancelada a Deliberação CBH-BS Nº 094/06 de 31 de janeiro de 2006, que contingenciou recursos do FEHIDRO da quota-parte do CBH-BS referente ao exercício de 2006, no valor de R$ 150.000,00 para elaboração do Plano de Bacia 2007/2011.
Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo plenário do CBH-BS, em 18 de abril de 2006.

JOÃO CARLOS FORSSELL NETO      CELSO GARAGNANI       PEDRO C. DE BARTOLO

               Presidente                           Vice-Presidente          Secret. Executivo Subst.

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

1